
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 514 del 05/04/2022

Pubblicata all’albo pretorio il 05/04/2022

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO IN AMBITO SDA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE E DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ 
DELL AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST - AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI�
AL PROSIEGUO DI GARA (CUI 2021-011-0021).

Struttura Proponente: UOC SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE SANITARIA E SOCIALE

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Saredo Parodi Laura Maria

Proposta di determina: 1011 Del: 05/04/2022

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
3a80dea5f71c4712abd2938ac291bf80934860f373166b3a63ff2d755276a69f

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
e9c700c9d7535c45f5e9266e57770937e46df3b7dd0960ad68825a45e26e922b

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

                                                                        

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 La Direttrice Area Servizi, Beni Economali e Arredi 
 
Su proposta della Dr.ssa Lucia Sabbatini, Dirigente della U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e 
sociale, la quale, con riferimento alla procedura per la conclusione di una convenzione per 
l’affidamento del Servizio di gestione e disinfestazione animali indesiderati per le necessità 
dell’Azienda USL Toscana Nord Ovest nell’ambito dello S.D.A. stesso oggetto, ne attesta la 
regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare: 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
VISTI: 
- gli art. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del SSR, 
con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 
 
Richiamate le proprie deliberazioni: 
 

□ n. 37 del 01/02/2018 ad oggetto “Presa d'atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di 
nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona della Dr.ssa Monica Piovi”;  

□ n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dr. 
Daniele Testi; 

□ n. 166/2015 “regolamento generale di organizzazione dell’Ente;”, n. 346 del 06/09/16 
"Regolamento generale di organizzazione Estar – modifiche” e n. 313/2018 di "Revisione del 
Regolamento generale di organizzazione di ESTAR” 

□ n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento 
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

□ n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e 
la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di 
direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

□ n. 382/2018 avente ad oggetto “Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce 
del nuovo assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 
dicembre 2018";  

 
Ricordato che: 

▪ con la determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.1710 del 03/12/2019 è stato 
istituito il sistema dinamico di acquisto (S.D.A.) sulla piattaforma regionale START per 
l’affidamento di servizi di gestione e disinfestazione animali indesiderati per le necessità 
delle Aziende Sanitarie della Regione Toscana;                                                             

▪ con la determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 95 del 19/01/2022 è stato 
indetto il quarto appalto specifico per l’affidamento del Servizio di gestione e 
disinfestazione animali indesiderati per le necessità dell’Azienda USL Toscana Nord 
Ovest nell’ambito dello S.D.A. stesso oggetto (lotto unico);                                  



 

                                                                        

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 ▪ è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.n. 50/2016;  

 
Preso atto che: 

▪ è scaduto il termine di presentazione delle offerte, fissato quindi per il 25/02/2022, e che entro 
tale termine e con le modalità previste nella lettera d’invito, sono pervenute le offerte dei 
seguenti Operatori economici:  

1. BIBLION srl di Roma  

2. ECOSAN ITALIA srl di Milano 

3. LA SAETTA srl di Prato                                                                                       

4. ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) 

come da verbale della seduta riservata del 28/02/2022, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale (All. 1);  

▪ la documentazione amministrativa degli OE è risultata, in parte, irregolare; 

▪ come previsto nella lettera d’invito, si è provveduto ad avviare il c.d. “soccorso istruttorio” ed è 
stata richiesta la regolarizzazione della documentazione incompleta come meglio riportato nel 
verbale di ammissione del 30/03/2022, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (All.2);  

▪ la documentazione integrativa pervenuta è risultata idonea a sanare le mancanze/irregolarità 
riscontrate;   
 

Ritenuto, per quanto sopra, di ammettere al prosieguo di gara tutti gli Operatori economici, come 
segue: 

      

1. BIBLION srl di Roma  

2. ECOSAN ITALIA srl di Milano 

3. LA SAETTA srl di Prato                                                                                       

4. ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) 

 

Considerato che la Responsabile del Procedimento individuata, ai sensi della Legge n. 241/90 
ss.mm.ii., nella persona della Dr.ssa Laura Saredo Parodi, sottoscrivendo l’atto, attesta che lo stesso, a 
seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con le finalità 
istituzionali dell’Ente; 
 
Evidenziato, infine, che la Responsabile del Procedimento, la Dirigente Proponente, nonché 
Direttrice dell’Area Servizi, Beni Economali e Arredi con la sottoscrizione della proposta di cui al 
presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del 
D.P.R. 28/12/2000 n.445, che, in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in 
condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;  

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 



 

                                                                        

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 
* Documento sottoscritto con firma digitale 

 1. di recepire il verbale della seduta riservata di apertura dell’offerta amministrativa del 
28/02/2022 (All. 1) ed il verbale di ammissione degli Operatori Economici del 30/03/2022 
(All.2), allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

 

2. di ammettere al prosieguo dell’iter procedurale i seguenti Operatori economici: 
- BIBLION srl di Roma  
- ECOSAN ITALIA srl di Milano 
- LA SAETTA srl di Prato                                                                                       
- ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 

mandanti) 
 

3. di dare mandato al Settore proponente di partecipare l’esito, relativo all’ammissione al 
prosieguo di gara, agli operatori economici partecipanti mediante invio mail con PEC e 
pubblicazione sulla piattaforma telematica di gara, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgv. 50/2016; 

 

4. di dare immediata esecutività al presente provvedimento onde consentire il proseguo dell’iter 
procedurale; 

                  

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
Legge Regionale Toscana n. 40/2005 ss.mm.ii. e all’Albo di pubblicità degli atti di questo 
ESTAR. 

 
 
 
 La Dirigente proponente       La Direttrice di Area 
 Dr.ssa Lucia Sabbatini      Dr.ssa Lucia Sabbatini 

 



 

 

 

                                                

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

1 

4° APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI GESTIONE E 
DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ DELL’AZIENDA USL 
TOSCANA NORD OVEST NELL’AMBITO DELLO S.D.A. STESSO OGGETTO. 
 

VERBALE SEDUTA APERTURA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

 
Il giorno 28 febbraio 2022 alle ore 10:00, in seduta riservata, si sono riuniti, nella sede Estar di via Cocchi – 
Pisa, i sotto indicati funzionari per l'apertura della documentazione amministrativa pervenuta da parte degli 
Operatori economici partecipanti alla gara in oggetto: 
 

• Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore dell'Area Servizi, Beni Economali ed Arredi, in qualità di Presidente 
del Seggio; 

• Dr.ssa Laura Saredo Parodi, collaboratrice amministrativa dell'U.O.C Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale di Estar, in qualità di testimone; 

• Sig.ra Manila Vidimi, collaboratrice amministrativo dell’U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria e 
sociale di Estar, in qualità di segretaria verbalizzante;  

 
La Presidente constata che nel prescritto termine delle ore 16:00 del giorno 25/02/2022 sono pervenute le 
seguenti offerte telematiche:                                                                                                                                                 

1. ATI TOSCANA NORD OVEST (SIVA – CDL – Nuova SA.CA.)  
2. LA SAETTA srl di Prato  
3. BIBLION srl di Roma  
4. ECOSAN ITALIA srl di Milano 

                                                                                       
La Presidente procede all'apertura delle offerte telematiche per verificare che al loro interno siano presenti e 
regolari i seguenti documenti: 
 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, recante la forma di partecipazione ed i dati generali dell'operatore 
economico, corredata da: 

- DGUE: completo delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di idoneità professionale e 
di capacità tecnico-professionale richiesti. 

- mod. A2.1: con le dichiarazioni integrative al DGUE 
- garanzia provvisoria di cui all' art. 93 del D.lgs n.50/16 e ss.mm.ii, pari al 2% dell'importo a 

base d'asta 
- dichiarazione di impegno del fideiussore al rilascio della cauzione definitiva in caso di 

aggiudicazione, se non già compresa nella fidejussione 
- ricevuta pagamento contributo a favore dell’ANAC (CIG) 
- attestato dei sopralluoghi effettuati 
- certificazione ISO 9001:15 e ISO 14001:2015, se scadute dopo l’abilitazione allo SDA  
- procura del soggetto firmatario (eventuale) 
- attestati di buona esecuzione relativi ai servizi prestati (eventuale) 

ricordando che, ai sensi della Lettera d’invito, in virtù del cosiddetto “soccorso istruttorio”, la mancanza, 
l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi della domanda, con esclusione di quelle 
afferenti all'offerta tecnica ed economica, può essere sanata dal concorrente nei tempi e nei modi stabiliti 
dalla Stazione Appaltante. 
 

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

                                                

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

2 

Ai sensi di quanto disposto dai punti III1.1 e III.1.3 del Bando di gara, per la partecipazione alla gara sono 
richiesti i seguenti requisiti: 
 idoneità professionale:  

(requisiti già richiesti in sede di Bando Istitutivo dello SDA, ma che possono essere aggiornati): 

• Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure 
nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto 
della presente procedura di gara. 

• Certificazione ISO 9001:2015 

• Certificazione ISO 14001:2015 

  capacità tecnico-professionale:   

• Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio (vale a dire nel 2018-2019-2020): servizi 
analoghi a quello oggetto di gara (disinfestazione e/o derattizzazione) di importo complessivo 
minimo pari a circa il 50% dell’importo a base d’asta, vale a dire: € 500.000,00 oneri fiscali esclusi. 
Il requisito relativo alla capacità tecnico-professionale, di cui al punto 7.3 lett.a) della lettera 
d’invito, deve essere posseduto da: complessivamente dalle imprese raggruppate/raggruppande, 
consorziate/consorziande o GEIE, fermo restando che la mandataria, nel caso di RTI orizzontale, 
deve possedere ed apportare il suddetto requisito in misura maggioritaria, mentre, nel caso di RTI 
verticale il requisito deve essere posseduto interamente dalla mandataria. 

Si procede con l'apertura delle buste amministrative, seguendo l'ordine alfabetico, proposto dalla piattaforma 
Start, degli operatori economici che hanno prodotto offerta: 

 
1 - ATI TOSCANA NORD OVEST:  

Componenti RTI Percentuale requisito Percentuale 

esecuzione 

Importo complessivo 

servizi analoghi 

Siva sas (mandataria) 69,00% 30,10% € 290.324,90 

CDL srl 15,00% 27,95% € 514.130,76 

Nuova SA.CA 16,00% 41,95% € 88.172,71 

 
- DOMANDE DI PARTECIPAZIONE di tutti gli operatori dell’RTI: La mandataria dichiara di fornire il 

69% del requisito di partecipazione (dato non riscontrato dall’elenco dei servizi svolti inserito nel DGUE), 
ma di eseguire solo il 30% circa del servizio previsto, in contrasto al dettato dell’art. 83 c. 8 del D.Lgv. 
50/2016 (codice degli appalti) che prevede che, in caso di RTI orizzontali, la mandataria contribuisca ai 
requisiti richiesti e all’esecuzione del servizio in quota maggioritaria rispetto alle mandanti. 

- DGUE Siva e CDL: l’elenco dei servizi svolti si riferisce al triennio 2019-2020-2021 e non al 2018-2019-
2020, come richiesto nella lettera di invito. 

  
2 – BIBLION srl: irregolarità riscontrata: 
- GARANZIA PROVVISORIA – non è presente la dichiarazione rilasciata da parte della UnipolSai 
Assicurazioni di legittimazione del Dr. F.M. alla redazione e firma della garanzia prodotta. 
Nel DGUE riporta l'annotazione, presente sul sito Anac, a seguito di revoca/risoluzione del contratto per 
inadempimento. L'iscrizione al Casellario non comporta limitazione alla partecipazione a gara, inoltre, 
essendo in corso il procedimento di impugnazione, non può considerarsi definitivamente accertato e non si 
ritiene possa essere causa di esclusione, in quanto non sembrano rendere dubbia l’affidabilità dell’O.E.  
 

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

                                                

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Sezione Territoriale Nord Ovest 

UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

3 

3 - ECOSAN ITALIA: si prende atto della cessazione dell’amministrazione controllata (dicembre 2021) – 
Irregolarità riscontrate: 
- GARANZIA PROVVISORIA – Riscontrati problemi di apertura del documento presentato;  
- DGUE: la ditta dichiara di non essere tenuta al rispetto della legge 68/1999, in quanto occupa 22 

dipendenti di cui 5 passaggio cantiere e 7 part-time. 
 

4 - LA SAETTA: irregolarità riscontrata: 
- GARANZIA PROVVISORIA – la polizza fideiussoria presentata garantisce la somma di € 1.800,00, 

anziché una delle seguenti opzioni: 
o € 21.600,00 importo intero richiesto 
o € 10.800,00 importo derivante dall’applicazione della riduzione del 50% per la presenza della 

certificazione ISO 9001 
o € 8.640,00 importo derivante dall’applicazione dell’ulteriore 20% per la presenza della certificazione 

ISO 14001. 
 

Tutta la documentazione sarà comunque sottoposta ad ulteriore disamina al fine di verificarne la completezza 
e la presenza dei requisiti di partecipazione prescritti dalla lettera d’invito. 
Nel contempo sarà attivata la procedura del soccorso istruttorio, così come previsto dall’art.14 della lettera 
d’invito, nei confronti degli operatori economici la cui documentazione amministrativa prodotta risulta 
irregolare e/o incompleta, come segue: 

 
BIBLION: viene richiesta la dichiarazione rilasciata da parte della UnipolSai Assicurazioni di legittimazione 
del Dr. F.M. alla redazione e firma della garanzia provvisoria; 
 
ECOSAN ITALIA srl:  

1. si invita l’OE a ripresentare la polizza già inserita in piattaforma, firmata digitalmente dalle parti; 
2. si chiedono spiegazioni riguardo alla dichiarazione di essere tenuto al rispetto della L. 68/99  

 
LA SAETTA: viene richiesta l’integrazione della somma garantita, tramite appendice, della garanzia 
fideiussoria rilasciata da Vittoria Assicurazioni. 
 
Per quanto riguarda l’ATI TOSCANA NO l’irregolarità riscontrata sulle quote di esecuzione, così come 
suddivise fra mandataria e mandante, per la sua peculiarità, merita un approfondimento giuridico circa la 
possibilità di ricorrere al soccorso istruttorio, pertanto verrà richiesto in merito un parere all’Ufficio legale 
dell’Ente e si sospende, per il momento, il giudizio in merito. 
Verrà, pertanto, inviata richiesta telematica agli operatori economici le cui irregolarità risultano sanabili di 
fornire la documentazione necessaria alla regolarizzazione entro 10 giorni dalla richiesta stessa e, 
successivamente, si procederà a redigere l’atto di ammissione dei concorrenti, che sarà pubblicato sul sito di 
Estar e sulla piattaforma di gara Start. 
La Presidente dichiara conclusa la seduta riservata alle ore 12:00 e rinvia ad una successiva seduta l’esame 
della documentazione integrativa richiesta con il soccorso istruttorio.  

 
Il presente verbale, che consta di 3 pagine, viene letto ed approvato dai partecipanti, come sotto indicati: 
F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini     
F.to Dr.ssa Laura Saredo Parodi     
F.to Sig.ra Manila Vidimi                                                                                                  

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sezione Territoriale Nord Ovest 
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

 

4° APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI GESTIONE E 
DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ DELL’AZIENDA 
USL TOSCANA NORD OVEST NELL’AMBITO DELLO S.D.A. STESSO OGGETTO. 

                                    
VERBALE AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI 

 
In data 30/03/2022, si è riunito, in seduta riservata, nella sede Estar di via Cocchi – Pisa, il seggio di gara 
per la verifica della completezza della documentazione amministrativa aggiuntiva richiesta a seguito di 
soccorso istruttorio. Partecipano alla riunione: 
 

• Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore dell'Area Servizi, Beni Economali ed Arredi, in qualità di 
Presidente del Seggio; 

• Dr.ssa Laura Saredo Parodi, collaboratrice amministrativa dell'U.O.C Servizi ad alta integrazione 
sanitaria e sociale di Estar, in qualità di testimone; 

• Sig.ra Manila Vidimi, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Servizi ad alta integrazione sanitaria 
e sociale di Estar, in qualità di segretario verbalizzante. 

 
Si ricorda che: 
- nei tempi previsti (25/02/2022), sono pervenute le seguenti offerte da parte degli Operatori Economici 
(OE), come segue: 

1. BIBLION srl di Roma  

2. ECOSAN ITALIA srl di Milano 

3. LA SAETTA srl di Prato                                                                                       

4. ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) 

- nella seduta del 28 febbraio 2022, relativa all'apertura delle offerte amministrative presentate, è stato 
riscontrato quanto segue: 
 
1. BIBLION srl: irregolarità riscontrata: 
- GARANZIA PROVVISORIA – non è presente la dichiarazione rilasciata da parte della UnipolSai 
Assicurazioni di legittimazione del Dr. F.M. alla redazione e firma della garanzia prodotta. 
L’iscrizione al Casellario ANAC, annotato nel DGUE, non comporta limitazione alla partecipazione a gara 
ed inoltre, essendo in corso il procedimento di impugnazione, non può considerarsi definitivamente 
accertato, per cui non si ritiene possa essere causa di esclusione né di rendere dubbia l’affidabilità dell’O.E. 

                                                                      

2. LA SAETTA srl: irregolarità riscontrata: 
- GARANZIA PROVVISORIA – la polizza fideiussoria presentata garantisce la somma di € 1.800,00, 
anziché una delle seguenti opzioni: 

- € 21.600,00 importo intero richiesto 
- € 10.800,00 importo derivante dall’applicazione della riduzione del 50% per la presenza della 
certificazione ISO 9001 
- € 8.640,00 importo derivante dall’applicazione dell’ulteriore 20% per la presenza della 
certificazione ISO 14001. 

 
3. ECOSAN ITALIA srl: irregolarità riscontrate: 
- GARANZIA PROVVISORIA – Riscontrati problemi di apertura del documento presentato: è necessario 



 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sezione Territoriale Nord Ovest 
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

 

un nuovo invio dello stesso documento. 
- DGUE: la ditta dichiara di non essere tenuta al rispetto della legge 68/1999, in quanto occupa 22 
dipendenti di cui 5 passaggio cantiere e 7 part-time: necessitano chiarimenti in merito, in quanto non 
risultano differenze fra lavoratori full time o part time. 
Si prende atto della cessazione dell’amministrazione controllata (dicembre 2021).  
 
4. ATI TOSCANA NORD OVEST:  
dall’esame della documentazione amministrativa presentata si desume quanto segue: 

Componenti RTI Percentuale requisito Percentuale 

esecuzione 

Importo complessivo 

servizi analoghi 

Siva sas (mandataria) 69,00% 30,10% €. 290.324,90 

CDL srl 15,00% 27,95% €. 514.130,76 

Nuova SA.CA 16,00% 41,95% €. 88.172,71 

- La mandataria dichiara di fornire il 69% del requisito di partecipazione (dato non riscontrato dall’elenco 
dei servizi svolti inserito nel DGUE), ma di eseguire solo il 30% circa del servizio previsto, in contrasto 
al dettato dell’art. 83 c. 8 del D.Lgv. 50/2016 (codice degli appalti) che prevede che, in caso di RTI 
orizzontali, la mandataria contribuisca ai requisiti richiesti e all’esecuzione del servizio in quota 
maggioritaria rispetto alle mandanti. 

- Nei DGUE di SIVA e CDL è riportato l’elenco dei servizi svolti riferito al triennio 2019-2020-2021 e 
non al 2018-2019-2020, come richiesto nella lettera di invito. 
 

Riscontrato come tali mancanze siano tutte sanabili attraverso l'istituto del soccorso istruttorio previsto 
dall'art. 83 c.9 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, così come ribadito nella lettera d’invito, ne è stata richiesta la 
regolarizzazione mediante piattaforma Start. 

 
Nei tempi previsti per il soccorso istruttorio è pervenuta la seguente documentazione: 

• 2/03/2022 - BIBLION srl: ha prodotto la dichiarazione di legittimazione per il firmatario della 
polizza fidejussoria; 

• 2/03/2022 - LA SAETTA srl: ha prodotto un’appendice alla polizza fidejussoria per la somma 
garantita di € 10.800,00; 

• 3/03/2022 – ECOSAN ITALIA srl: ha prodotto un esaustivo prospetto del calcolo dei dipendenti 
ai fini della L.68/99; 

• 10/03/2022 – ATI TOSCANA NORD OVEST: ha prodotto nuove domande di partecipazione 
dei tre operatori economici coinvolti nella ATI con le quote relative alle percentuali di esecuzione 
aggiornate (con la mandataria che esegue la percentuale maggiore) e i DGUE di SIVA e CDL con 
l’elenco dei servizi svolti nel triennio richiesto. 

 
In data 23/03/2022 sono state chieste all’ATI TOSCANA NORD OVEST ulteriori spiegazioni circa il 
calcolo effettuato sulle quote di esecuzione, dal momento che la suddivisione del lavoro per aree territoriali 
pare non abbia subito alcuna variazione. Nello stesso giorno, l’ATI ha confermato che le percentuali 
dichiarate risultano corrette e conformi al reale svolgimento delle attività 
 
Si prende atto, quindi, che, entro i termini previsti, tutte le ditte partecipanti alla gara hanno provveduto a 
sanare le irregolarità presenti nella documentazione di gara.  



 

 

 

 

__________________________________________________________________________________________________________ 
 

Sezione Territoriale Nord Ovest 
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA 

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it 

 

Si propone, pertanto, l’ammissione al prosieguo della gara delle seguenti ditte:   

1. BIBLION srl di Roma  

2. ECOSAN ITALIA srl di Milano 

3. LA SAETTA srl di Prato                                                                                       

4. ATI TOSCANA NORD OVEST di Firenze (SIVA mandataria – C.D.L. e Nuova SA.CA. 
mandanti) 
 

Il presente verbale, che consta di 3 pagine, viene letto ed approvato dai partecipanti come sottoindicati:  

       
F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini 

  
F.to Dr.ssa Laura Saredo Parodi       
 
F.to Sig.ra Manila Vidimi   

 


